
                                                                                                                                82729Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 novembre 2024, n. 1560
Programma Operativo Interregionale (P.O.I.n.) “Attrattori culturali, naturali e turismo” FESR 2007/2013 - 
Applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione e variazione al bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-20262026 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii..

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261, del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165, del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22, e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento l Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura, Tutela e 
sviluppo delle imprese culturali, Legalità e Antimafia sociale, di concerto con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, 
Finanze, Affari Generali, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di applicare, ai sensi dell’art. 42, comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la quota 
vincolata del risultato di amministrazione, pari a complessivi € 24.067,38, derivante dalle economie 
vincolate formatesi negli esercizi precedenti sul capitolo di spesa U0701008 collegato ai capitoli di 
entrata E4334000 e E4334010;

2.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione, in termini 
di competenza e cassa, al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al documento tecnico 
di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato con Deliberazione di 
Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024, secondo quanto previsto nella Sezione “Copertura finanziaria” 
del documento istruttorio;

3.	 di delegare il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, in qualità 
di responsabile del progetto “Economia della cultura e Turismo per la Valorizzazione del Territorio” ad 
adottare i conseguenti provvedimenti di impegno e liquidazione a valere sul capitolo di spesa di cui 



82730                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

alla sezione copertura finanziaria;

4.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla tesoreria 
regionale conseguentemente alla approvazione della presente deliberazione;

5.	 di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                82731Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

) “Attrattori culturali, naturali e turismo” FESR 

bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024

Il Programma operativo interregionale “Attrattori culturali, naturali e turismo” 

totale di € 1.031.151.814,00, con le funzioni 

DGR 2083 del 30.11.2017 “CCI 2007IT161PO001 –
– 2013 Presa d’atto rimborso della spesa –

2019 ai sensi dell’art.51 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.” con la 

l’attuazione delle diverse azioni, ed ha approvato il progetto “Economia della cultura e Turismo 
per la Valorizzazione del Territorio” gestito dal Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio per un importo di € 2.612.967,38,

“Disposizioni

42/2009”;

“Disposizioni

2024)”;

“Bilancio
l’esercizio 2026”;

“Bilancio
l’esercizio

Approvazione”;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 48 del 02/02/2024 di “Determinazione del 
risultato di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2023 sulla base dei dati 
contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42, comma 9, del D. Lgs. 23 g
e ss.mm.ii.”.

l’approvazione
denominata “Agenda di Genere”;

“Valutazione
monitoraggio”.

“Valutazione
strutturale”;

dell’articolo



82732                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

l’arte,
dell’identità

l’interazione

regolarmente svolte e sono terminate realizzando la spesa di €  

richiesto il saldo all’AdG e all’Autorità di Certificazione;

’autorità di certificazione del programma, in data 11/07/2017, provvedeva a comunicare 

a complessivi € 10.914.198,56 (finanziata dal fondo FESR per 74.203035% e dal FdR per 

ale cifra per € 1.285.817,49 è relativa all’Asse III, ed afferisce al capitolo di entrata 2052300; 
per € 4.415.413,69 è relativa all’Asse II – –

ta 4334000 per € 3.747.397,34 e il capitolo 4334010 per € 668.016,35; per € 
5.212.967,38 è relativa all’Asse II –

’azione strategica del Programma Operativo Interregionale “Attrattori culturali, naturali e 
turismo”, ha avuto ad oggetto “l’attuazione di operazioni tese

domanda più ampio rispetto all’ambito regionale o locale”. 



                                                                                                                                82733Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

opera in assoluta coerenza e analogia con le progettualità e gli obiettivi strategici dell’Asse 
II.2.1 del Poin (Promuovere la creazione di un’immagine unitaria e interregionale dell’offerta 

Consorzio Regionale per le Arti e la Cultura (da ora TPP), e l’Agenzia 

efficacemente i due piani strategici, dall’altro la realizzazione di una 

personale specializzato del Dipartimento, con l’obiettivo di rafforzare la capacity building dei 

Nel quadro finanziario del suddetto progetto sono previste risorse per l’acquisto di attrezzature 
informatiche per € 

onsiderato che si rende necessario l’utilizzo di tali risorse
€ 

l’approvazione dell’atto
l’esercizio

dell’art.
dall’applicazione

dell’art.
“Copertura finanziaria”

“La all’Albo

”.



82734                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

l’applicazione
dell’art.

€

L’Avanzo

dell’art.

€ € 0,00

€ 0,00 € 

€ € 

dell’art. 

applicare, ai sensi dell’art. 42,  comma 8  e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., la quota vincolata del risultato di amministrazione, pari a complessivi € 



                                                                                                                                82735Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

dell’art.

“Copertura
finanziaria” del

progetto “Economia della cultura e Turismo 
Territorio” ad

l’Allegato all’art.

dell’art. “Sistema
Puglia”,

Giuseppe
Tucci
13.11.2024
11:55:06
GMT+02:00

Aldo Patruno
13.11.2024
15:30:44
GMT+02:00



82736                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024



                                                                                                                                82737Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

. N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

4 

A
ld

o 
Pa

tr
un

o
14

.1
1.

20
24

11
:4

7:
06

G
M

T+
02

:0
0



82738                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

. N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
01

9 



                                                                                                                                82739Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.



82740                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

A04 DEL 2024 45 18.11.2024

PROGRAMMA OPERATIVO INTERREGIONALE (P.O.I.N.) #ATTRATTORI CULTURALI, NATURALI E TURISMO# FESR
2007/2013 -  APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL  RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL
BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE PUGLIA PER L#ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 E PLURIENNALE

2024-20262026 AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II..

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


